Fol. 276 à 304. Commun des saints. - 306 à 324 vo. Messe votives et messes 
diverses. - 318. « lVIissa pro mortalitate hominum. »- 319. « Incipit officium Tri
nitatis. >>- 324 vo. «In agenda mortuorum. >>- 331 v0 . << Missa pro sponso et sponsa.n 
- 334· « Finito libro. Deo gratias. » - Dans ce manuscrit, l'offertoire est intitulé : 
« Offerenda. » 

Parch., 334 fi. à 2 col. - Les derniers ont beaucoup souffert de l'humidité. - 318 sur 2 40 
mill. - Initiales historiées accompagnées de lourds rinceaux de feuillage dans le goût italien : 
fol. 7, << Ad te leva vi .. . »; g, un pape; 10, David en prière; 12 vo, Christ bénjssant; r8 vo, la 
Nativité; 159, crucifixion; IJ6, l'Ascension; I79 V 0, la Pentecôte; 187 vo, l'élévation de l'hostie 
(le célébrant est vu de face) ; 224 v0 , Siméon tenant dans ses bras l'enfant Jésus; 230, l'Annon
ciation; 241, s. Jean-Baptiste; 256, l'Assomption; 262, sainte Anne et la Vierge enfant; 26] vo, 
s. Michel. - Petites initiales filigranées vermillon et azur alternativement ; elles sont toutes de 
style français . . 

Reliure basane.- (LABANDE (L. H.), Les tmniaturistes avignonnais et leurs œu.vres, p. 291). 

496. MISSEL ROMAIN DIT MISSEL DE CLÉMENT VII. XIVe SIÈCLE, 2e MOITIÉ (AVANT 1370) 

Bibliothèque municipale d'Avignon, ms. 136 (41). 

Fol. r. Temporal; débute par l'offertoire du premier dimanche de l'Avent. 
120 v0 . Oraisons du vendredi saint : «Oremus et pro beatissimo papa nostro Ur. ut 
Deus ... »-«Oremus et pro christianissimo imperatore nostro K. ut Deus ... >>- 127. 
Exultet. « Precamur ergote ... una cum beatissimo papa nostro Ur. quiete temporum 
concessa ... Respice etiam ad devotissimum imperatorem nostrum K. cuius tu, 
Deus, desiderii vota prenoscens, ineffabili pietatis et misericordie tue munere tran
quillum perpetue pacis accomoda et celestem victoriam cum omni populo suo. Per. J> 

Fol. 144. Ordo missae : « Paratus autem sacerdos intrat dicens : Introibo .. . >>- 145 v0 

à r5r. Préfaces notées. - 152. «Te igitur papa nostro N. et antistite nostro N. et 
rege N. et omnibus ... >>-Pour le reste, mêmes rubriques que dans le ms. I33· -
157 vo. « Dominica resurrectionis Domini. >>- r84. « Officium de sancta Trinitate. >) 
- r86. « Missa de Eucharistia. » - 216. « Explicit prima pars missalis dominicalis 
et ferialis a dominica prima de Adventu usque ad dominicam XXIII! post Pente
costen. Amen. >>- 216 v0 . «In festo corporis Christi. >> 

Fol. 220. «Incipit proprium sanctorum de missali. In vig. s. Andree ap. »-(Les 
messes de la Visitation, de sainte Anne et de la Présentation n'y figurent pas.) -
259 vo. (5 août) « In festo beate Marie virginis, quod dicitur nivis festum, offitium. »